²⁹⁹ Come verrà enucleato *infra*.

³⁰⁰ Anche se vi sono interventi recenti che affrontano l'Olivi sotto un altro punto di vista, decisamente originale. Quantomeno, essi rappresentano un sintomo di un interesse crescente verso un pensatore davvero troppo poco conosciuto. Ad es., cfr. (Jacobelli, 2014).

³⁰¹ *Rectius* quello che lo scrivente reputa essere il fulcro della di lui teoresi, almeno per ciò che più rileva ai fini del presente lavoro.

Come inferibile *in claris* dalla Scrittura, Olivi parte dall'assunto fondamentale della primazia dell'essere umano in seno al creato, dedicando perciò buona parte della sua speculazione all'analisi della struttura dell'essere umano³⁰². Il tutto, però, con accenti che mi paiono suscitare un notevole interesse, in quanto, *in nuce*, rivoluzionari.

Com'è tipico dei pensatori medievali, egli muove la propria speculazione dall'indagine su Dio, la cui descrizione egli mutua dalla discussione teologica³⁰³, giungendo a conclusione che Dio è un essere assolutamente indipendente, *l'ens a se*, ossia quell'essere che è, incondizionatamente³⁰⁴.

In altri termini, Dio consiste in un essere assolutamente autonomo³⁰⁵, le ragioni dell'attività del quale non vanno ricercate in nessun altro se non nell'ente *assoluto medesimo*³⁰⁶.

³⁰² Cfr. (Bettoni, 1959), pp. 263 – 500. Evidentemente non è possibile in questa sede dare contezza dell'intera speculazione del bacelliere francescano, data la vastità e l'affascinante complessità della medesima. Verranno in questa sede richiamati soltanto i riferimenti necessari ed utili a quanto si va svolgendo.

³⁰³ (Bettoni, 1959), p. 247. Si evita in questa sede, di riepilogare tutta la disquisizione in merito, nonché quella inerente le attribuzioni divine, reputando che detta disputa scolastica abbia poca rilevanza ai fini del presente scritto.

³⁰⁴ La posizione dell'Olivi è, in merito, sviluppata *ex adverso* rispetto a quella di Tommaso, cfr. (Bettoni, 1959), pp. 251 e ss.

³⁰⁵ Si tratta di attributi enucleati con la tipica terminologia scolastica. Per l'Olivi è importante ribadire che egli non deve la propria esistenza da alcuno, bensì si tratta di un essere incausato ed incausabile, assoluto e non relativo. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, pp. 527 – 528, laddove, riprendendo la dimostrazione di Dio di Anselmo d'Aosta, annota: «*Et si secundum hanc viam intelligatur ratio Anselmi quam facit in Prologion, est, ut credo, omnino incalumniabilis. Illud enim quo maius excogitari non potest, si non sit actu in re, implicat in sua ratione et in suo significato summam impossibilitatem essendi seu summam contradictionem et impossibilitatem cum ipso esse. Et tunc non est ratio intelligibilis nec cogitabilis nec ratio dans summam perfectionem, sed potius erit fralsissimum quid cum non entitate et defectu plenum. Intelligo autem hic per rationes istas seu per veritatem earum illud quod per conceptus telium rationum exprimere et significare intendimus. Intendimus autem per eas significare aliquid quod sit supra omnem perfectionem et universalitatem et abstractionem nobis intellegibilem et quod sit carens omni imperfectione et limitatione. Et hoc sempre Deum vocamus. Et ideo bene secundum Anselmum iste processus investigandi Deum esse est super omnes manifestus; tum quia ex ipsismet rationibus a nobis intellectis seu cogitatis immediate formatur et formari potest; tum quia non est aliquis ita simplex quin apprehendebat multas rationes generales entium quae de se nihil dicunt imperfectionis, ut ens, bonum, verum, unum et consimilia, et quin statim possit in eis superexcessum abstractionis formare, addendo enim hoc quod dico summum seu omni imperfectioni carens seu quo maius cogitari non possit». Dalla necessità dell'idea di Dio, di un Dio causante ed incausato, discende, a contrario, che «*omnis enim creatura seu omne quod non est summum ens ostendit suis defectivis conditionibus se non esse a se, sed potius ab alio. Et cum hoc ostendit se talem esse quod esse non potuit nisi a summo ente et summo bono*», in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, p. 528. Anche qui Olivi insiste nei canali della Scolastica, ponendo in luce come le creature non possono che ripetere la propria esistenza se non da un ente sommamente buono, quale Dio. In merito, cfr. (Bettoni, 1959), pp. 108 – 109.*

³⁰⁶ Ritengo che, anche se tralasciato da molti commentatori, vi sia un frammento che possa chiarire quanto asserito e che si ponga, al contempo, in perfetta assonanza con l'oggetto del presente lavoro. Mi riferisco a quanto si legge in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, pp. 537 – 538: «*Ex eisdem* (Olivi ha appena elencato le caratteristiche intellettuali di Dio, e non a caso) *etiam potest concludi multipliciter quod omne ens a se est summe liberum. Nihil enim est summe independens et summe actuale, nisi hoc sit sua gratia et summe dominativum et imperiosum et nisi sit in se ipso perfecte subsistens. Nec*

Si oppongono a Dio le sue creature, *entes* che, certamente non possono essere *a se*, quindi sono necessariamente *ab alio*, nel senso che ripetono la loro esistenza dall'atto creativo di Dio.

Da una parte, quindi, si rinviene un essere che si pone come ontologicamente *ab - solutus*, opposto alle forme in maniera radicale, presentandosi come l'unico ente realmente indipendente e dominativo³⁰⁷: «*indipendens et summe actuale, nisi hoc sit sua gratia et summe dominativum et imperiosum et nisi sit in se ipso perfecte subsistens*»³⁰⁸.

Si noti come l'assolutezza dominativa sia connotata essenzialmente dalla libertà, laddove «*Quod enim non est liberum non agit ut a se motum nec sui gratia nec agit dominative, sed est necessario determinatum ad agendum hoc et non aliud et agendum sic et non aliter*»³⁰⁹.

Si badi bene altresì come l'appena accennata libertà, anche *se*, probabilmente, ad un lettore contemporaneo possa apparire una categoria del pensiero già data, sussistente *in re ipsa*, viene, a mezzo stesso della propria teorica, ipostatizzata dall'Olivi in senso peculiare. Ossia nel senso di un'irrelazione assoluta, di non condizionamento, di assenza totale di perturbative riverberantesi sul causante³¹⁰.

E' evidente che, date queste premesse, non sia possibile *per essentiam* il darsi di una presenza capace di interagire, di relazionarsi con il causante, a pena di farlo decadere dalla propria libertà.

Il che significa che un essere libero, agente con la propria volontà dominativa, è ontologicamente *a - relazionale*.

Per l'appunto, assoluto, nel senso evocativo ed etimologico, di *ab - solutus*.

d) L'atto creazionistico *ex voluntate*

*aliquid potest esse sine his summe simplex et summe absolutum et summe abstractum ab omni imperfectione et alligatione et limitatione et ab omni inferioritate. Sine libertate etiam nihil potest esse summe infinitum in essentia et virtute. Quod enim non est liberum non agit ut a se motum nec sui gratia nec agit dominative, sed est necessario determinatum ad agendum hoc et non aliud et agendum sic et non aliter. Unde solum agens per summ velle est summe infinitum et absolutum in sua actione et in sua essentia et virtute et in sua subsistentia et personalitate. Hoc enim solum est quod potest esse summum bonum et summe beatum, sine quibus non solum nihil potest esse summe ens, sed nec sibi ipsi aliquid valere. Res enim, quae nec se nec alia per libertatem habet, nihil utilitatis vel valoris proprie consequitur ex suo esse. Unde omnis res non libera comparata ad liberam est tanquam nihil respectu sui ipsius, et sic omnis non intellectualis comparata ad intellectualem. Verum est igitur quod omne ens a se habet complete et in summo omnes conditione praedictas. Et etiam ex praedictis clarum est quod omne ens habens aliquam praedictarum conditionum in summo est a se et en somnino immobile et invariabile. Ergo omne ens quod deficit ab aliqua praedictarum proprietatum evidenter ostendit se non esse a se». Si tratta di un profilo di particolare rilevanza, in quanto presuppone l'indipendenza totale e la scaurigine *ab - soluta* dell'atto di volontà. Si veda *infra*.*

³⁰⁷ *Id est*, capace di imprimere un moto causalmente volontaristico immediatamente libero ed efficace, precettivo.

³⁰⁸ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, p. 537.

³⁰⁹ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, pp. 537 – 538.

³¹⁰ Nel caso dei frammenti da ultimo citati, sull'ente che detti caratteri possiede in sommo grado, ossia Dio, il Causante Primo.

Detta assolutezza non viene certamente meno, per ciò che concerne Dio, per il fatto che Egli venga concepito a guisa di Creatore. Anzi, detta ipostasi non fa che confermare le peculiarità dell'atto volontaristico dominativo che si va tentando di scolpire in queste pagine.

In effetti, l'atto creazionistico oliviano pare connotarsi peculiarmente, dal momento che egli, tratteggiandolo, porta alle estreme conseguenze la derivazione divina degli esseri creati, intendendo che un *ens ab alio* non sia tale solo in quanto *ab alio* comincia ad esistere, bensì anche perché *ab alio* ripete ogni istante della sua esistenza, nonché la sua esistenza *tout court*, i suoi attributi e le proprie specificità³¹¹.

In altri termini l'ente creato è un essere che incomincia ad esistere, emergendo dal nulla, grazie alla sua causa efficiente, ma che ricadrebbe nuovamente nel nulla qualora la causa efficiente non continuasse ad emanciparlo dalla sua intrinseca caducità: non solo non può essere, se non in dipendenza da altro, ma altresì non può conservare la realtà che gli è propria se la causa che gliel'ha conferita non persiste nel donargliela ogni istante. E ciò dal momento in cui sarebbe assurdo che la causa efficiente cessasse di esser tale, dal momento che ne deriverebbe l'aporia ancor più insostenibile del fatto che un essere, originariamente *ab alio*, divenisse a se³¹².

E' evidente come³¹³, per utilizzare le parole d'un fine esegeta del bacelliere provenzale: «*si vede subito a che cosa vuol arrivare l'Olivi con queste considerazioni: a far vedere che la creatura è, costituzionalmente, un essere sempre sul punto di perdere la sua consistenza ontologica se non fosse continuamente rilanciato fuori dal nulla dall'atto creativo; un essere, cioè, del quale non si può mai dire che è, ma cui a ogni momento accade di essere*»³¹⁴.

³¹¹ Scrive anodino l'Olivi in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, pp. 537 – 538: «*quod secundum suam essentiam non est ens a se sed ab alio, numquam potest esse ens a se seu per se; nec illud, quod per essentiam suam est ab alio, quamdiu durat in esse, potest aliquid habere in summa essentia nisi quod accipit a sua causa. Ergo omne ens ab alio semper est ab alio, quamdiu durat in esse, sicut in initio vel exitu sui esse. Alias pro illa hora, in qua non esset ab alio, esset ens per se et a se et ita haberet aliquid in sua essentia seu in se quod non accepisset a sua causa. Nullus enim effectus potuit accipere a sua causa quod esset a se et per se et multo minus potuit hoc accipere in hora in qua ab ipsa fiebat et erat. (...) Omne igitur quod non est a se semper est ab alio et ita semper habet suam causam paesentem et non praeteritam seu transactam*».

³¹² (Bettoni, 1959), p. 255.

³¹³ Al di là dei profili nichilistici della *creatio ab nihilo* enucleati da Francesco Cavalla, in (Cavalla, *La verità dimenticata. Attualità dei presocratici dopo la secolarizzazione*, 1996), pp. 8 – 14.

³¹⁴ (Bettoni, 1959), p. 255. Si noti come l'esito *de quo* venga dall'Olivi sovente ribattuto, anche allorquando egli si trova dinanzi a dimostrare l'assolutezza di Dio. Dopo aver dimostrato che Dio si trova in tutti i posti possibili (*Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 8), egli ribadisce, circostanza questa decisamente rilevante ai fini del presente lavoro, che: «*Quod enim in agendo ad nullum locum est conversum seu applicatum ita potest agere in uno sicut in alio, et qua ratione in uno eadem ratione in omnibus, et qua ratione in locis actu existentibus eadem ratione in cunctis locis possibilibus; ergo eius potentia actu se extendit ad omnem locum possibilem esse et ita habet potentiam immensam. Praeterea, cum omne agens sit immediate praesens suo effectui immediato et omni suo effectui, dum fit, sit praesens mediate vel immediate: oportet quod omne agens, absolutissime potens in omnia loca actualia et possible, omnibus absolutissime sit praesens et in illo nunc in quo potest in quolibet immediate agere oportet quod sit immediate; et cum nulli possit adesse mediate, nisi ipsum determinate aspiciat per aliqua intermedia — cuius contrarium datur in proposito —: praedictum agens seu creans oportet quod omnibus quibus est praesens sit praesens immediate. — Rursus, cum agens prius naturaliter sit quam suus effectus: qua ratione oportet quod agens sit praesens loco in quo aliquid creat oportet quod prius*».

Rectius, a parere dello scrivente, si può senza soverchi problemi concludere che ciascuna creatura non è, bensì ad essa è *concesso* di essere.

Ed è concesso attraverso una mozione ab – soluta di Dio, il quale *ab nihilo* trae la creatura, attraverso un atto creazionistico amorevole che ontologicamente e fenomenologicamente è agevole qualificare come atto di *volontà*³¹⁵.

Secondo l'Olivi, quindi, l'ente creato è e rimane sempre nella disponibilità del Creante/Creatore³¹⁶.

Tale asserzione trova conforto nelle parole dell'Olivi stesso, il quale, in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 11, scrive: «*omne creans creat per solum liberum imperium sui velle*»³¹⁷, dato che l'atto creativo è posto in essere «*imperio alicuius liberae voluntatis*»³¹⁸.

Essendo, del resto, l'atto creazionistico caratterizzato dall'assenza di qualsivoglia termine stabilito, dall'assenza di materia preesistente, appare comprensibile che, per il Nostro, sia l'essenza che l'esistenza degli esseri dipendano

naturaliter sit ibi praesens quam ibi aliquid ab eo fiat. Ex hoc autem sequitur quod creans praefatum sit in omnibus locis possibilibus, antequam aliquid sit actu factum in eis ac per consequens et antequam ipsa sint actu, quia ipsa loca nihil reale ponunt praeter illa quae sunt in eis. Quis autem dubitet quin talis modus praesentialitatis et immensitatis competat soli Deo? — Amplius, effectus totam suam essentiam et existentiam praedicto modo accipiens a sua causa semper eget praesentia suae causae; ergo quocumque transferatur, habet suam causam immediate praesentem nec ex ratione suae localis translationis variabitur habitudo eius ad praefatam causam essentiae suae; ergo, nulla locali mutatione facta in creante, oportet ipsum esse ubicumque sua creatura feretur aut poterit ferri». Al che, credo sia fatale convenire con quanto osserva Bettoni: «in base a questo, eccoci un'altra volta costretti ad ammettere: primo, colui che crea è presente in tutti i luoghi che la creazione occupa o può occupare; secondo, che non solo la sua potenza creatrice, ma anche la sua efficienza attuale è sciolta “ab omni lege situati et locali”», cfr. (Bettoni, 1959), p. 132.

³¹⁵ Qualora l'atto creazionistico non fosse *ex voluntate*, non sarebbe certo amorevole, dal momento che l'amore presuppone la libertà di amare, e, quindi, entro siffatta orbita concettuale, si traduce necessariamente in un atto di volontà. Ma, ancora più fondamentale, qualificare altrimenti detta fattispecie significherebbe vincolare Dio, il che è impossibile, dato che ne verrebbe meno un attributo (o, addirittura, l'attributo) fondamentale. Si pensi a quanto *supra* rammentato in merito, ad es., a *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, pp. 537 – 538. Cfr. *ex multis*, (Bettoni, 1959), pp. 245 e ss.

³¹⁶ In altri termini, l'essere volente crea degli oggetti disponibili al suo potere. Del resto, data l'assolutezza del soggetto volente, non vi possono essere altre entità pari a lui. Anzi, *per essentiam*, ciò su cui potrà esercitare il proprio atto volitivo sarà ontologicamente a lui inferiore, secondo la dinamica in esame ora.

³¹⁷ Ancora una volta, riporto il testo da cui è tratto il sintagma, ritenendo sia fondamentale onde comprendere il pensiero del Maestro Provenzale: «*Omne enim agens naturale seu naturaliter et necessario est ab altero applicatum et inclinatum et, ut ita dicam, impulsum ad agendum suos effectus; sed, ut iam dictum est, talis modus agendi differt a creatione et a modo creandi; ergo impossibile est actum creationis esse ab aliquo naturaliter et necessario suum effectum agente; ergo oportet quod sit a solo imperio alicuius liberae voluntatis; ergo omne creans creat per solum liberum imperium sui velle; sed omne tale potest creare quaecumque potest velle creare et quaecumque potest libere disponere et cogitare creanda potest etiam illa facere sub omni mensura et modo quam eis taxare voluerit; omne autem tale est omnipotentissimum; ergo et cetera. — Praeterea, potentia quae omnino eadem manens potest in opposita est potentia liberrima; sed omnis potentia creans est huiusmodi, quia absque sui variatione potest effectum quem creat annihilare», in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 11.*

³¹⁸ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 11.

esclusivamente dall'atto creativo del Volente assoluto ed irrelato³¹⁹. E' di notevole importanza, si ribadisce, il fatto che l'Olivi chiarisca come l'azione creatrice non sia legata ad alcun vincolo³²⁰, il che la qualifica nuovamente come *ab – soluta* e, mi permetto di aggiungere, ripetente quindi in *se ipsa* la peculiare caratteristica del soggetto che la pone in essere³²¹.

Al contrario, come già accennato *supra*, in quanto corollario dell'assolutezza dell'essere creante, l'essere creato non è mai univoco, ma soltanto *analogo* all'essere creante, al punto che non è possibile sussumerli nell'ambito di un concetto generico comune³²².

Si badi, che, come nota acutamente Bettoni, per il provenzale «*basta aver stabilito che un essere dotato di potenza creatrice è, per forza di cose, un essere incondizionato e imparicipato, per sentirci autorizzati a concludere*³²³ *che gli convengono anche tutti gli attributi divini*»³²⁴.

³¹⁹ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, pp. 6 - 7: «*Creatio enim proprie sumpta, quantum est ex se et ex parte creantis, non eget aliquo recipiente aut sustentante vel terminante actionem eius; et multo minus, quantum est ex se, eget aliqua materia de qua vel ex qua faciat illud quod facit. De ratione etiam eius est quod creans possit in totum esse et existere sive in totam essentiam, existentiam et subsistentiam eius quod creatur*».

³²⁰ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 7: «*Quod autem omne creans habeat huiusmodi perfectiones divinas, utpote, summam absolutionem, summam immensitatem et illimitatam, omnipotentiam, simplicitatem, summam dominationem et imperiositatem, summam independentiam et causalissimam ac radicalissimam in omnibus intimitatem et consimilia sic probo*». Per poi proseguire, in un paragrafo denominato significativamente «*De summa absolutione*»: «*Quod enim nullo patiente aut obiecto terminante nec aliquo materiali ad suam actionem eget potest agere et agit absque omni aspectu, id est, absque virtuali protensione et conversione seu determinata sui applicatione ad quaecumque locum vel ad quodcumque forinsecum vel ad quemcumque realem terminum sui virtualis aspectus terminativum*». Del resto, l'irrelazione e l'assolutezza necessarie sono perfettamente scolpite dall'Olivi: «*Patens est autem quod iste est modus absolutissimus, ita quod ex parte obiecti vel effectus non potest absolutior dari. Constat autem quod absolutissimus modus agendi et virtutis activae respectu eius exigit absolutissimum modum existendi ac per consequens et absolutissimam essentiam. — Rursus, quod est absolutum ab omni aspectu ad quodcumque extrinsecum nullam habet partialem colligandam cum aliqua parte universi, sed potius ad omnia se habet, quantum est ex se, uniformiter et absolutissime; ergo oportet quod vel ad ipsa se habeat ut omnia modo divino Absolutissime circumplexens aut quod nec per modum totius nec per modum partis aliquam coordinationem habeat cum partibus universi*».